



Beslutningsoplæg til dagsordenspunkt 7: Afholdelse af mundtlig eksamen i faget dansk i 2023

Styrelsesmøde den 16. 2. 2023

Sagsforholdet (hvad drejer sagen sig om) Afholdelse af mundtlig eksamen i faget dansk i 2023

Indstilling (hvem indstiller og hvad skal Styrelsen tage stilling til)

Skolekontoret indstiller, at mundtlig eksamen i dansk i år afholdes regulært som før Corona-perioden, dog med lempelser ift. forberedelsestiden der gives eleven.

Skolekontoret har indhentet anbefaling hos opgaveudvalget for faget dansk og indstiller til at eksamen i år gennemføres jf. opgaveudvalgets anbefaling pkt. b - se nede.

:

Opgaveudvalget for dansk har ikke en entydig anbefaling ift. gennemførelse af mundtlig eksamen i dansk i dette skoleår.

På den ene side vurderes det, at eleverne bør være klar til at blive eksamineret, da der ikke har været nedlukning i år, men da Schleswig-Holstein indfører lempelser på eksamensområdet, bør der på den anden side også lempes ift. mundtlig dansk, ved enten:

- a) At eleverne kan vælge at gå op i dansk under øvrige fag som de foregående år – **eller**
- b) At eksamen gennemføres som før corona-tiden, som beskrevet i ”Eksamen i faget dansk i fællesskolen – 22-23”, men at der lempes i år: Eleven gives ekstra forberedelsestid på 10 min., så forberedelsestiden er i alt 55 min. (45 + 10 min.) Der gøres desuden opmærksom på, at dansklæreren altid har mulighed for at bruge det samme prøveoplæg for to efter hinanden følgende grupper, hvilket reducerer dansklærerens eksamensforberedelse.

Økonomi (hvilke økonomiske og evt. personalemæssige konsekvenser indebærer forslaget)

Uvæsentlig

Koordinering/afstemning (hvilke andre instanser har været og skal evt. inddrages i sagen)

Opgaveudvalget for dansk, dvs. danskkonsulenten og de lærere, der udarbejder de centralt stillede opgaver til skriftlig eksamen og fungerer som eksterne censorer, er blevet hørt.



Baggrund (uddybning af baggrund og evt. bilag)

Danskfaget har en særlig betydning i vores skolevæsen, derfor er såvel skriftlig som mundtlig eksamen i dansk obligatorisk for alle i forbindelse med ESA/MSA.

Corona-relateret måtte vi i årene 2020, 2021 og 2022 ændre på krav til eksamen i dansk, som er obligatorisk eksamen for alle. I stedet kunne eleverne vælge en frivillig mundtlig eksamen med intern censur under eksamen i mundtlig eksamen i øvrige fag.

I 2023 har Undervisningsministeriet igen reduceret antallet af skriftlige prøver fra tre til to og vælger at give eleverne længere forberedelsestid.

Begrundelsen for lempelserne igen i år er, at eksamensårgangen har været påvirket af coronabetingede faglige forhold, der gjorde, at eleverne ikke har oplevet kontinuitet i undervisningen.

Alligevel er der en vægtig grund til at gennemføre mundtlig eksamen i dansk:

- Eleven oplever, at undervisningen i faget dansk afsluttes med en afsluttende evaluering/eksamen og trænes dermed i kompetenceområder og til en eksamensform, som mange elever vil kunne møde i en dansk uddannelsesverden.

Derfor indstiller Skolekontoret, at eksamen gennemføres som før Corona dog med længere forberedelsestid.

Beslutningsoplægget er udarbejdet af

Søren Neess Priisholm og Eberhard von Oettingen